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خبر حقوق حیوانات

افزایش شمار خانوارهای دچار 
«فقر» چندبعدی

شرق: مدیرکل دفتر اطلاعات رفاه ایرانیان وزارت  �
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی برخــی نتایج گزارش 
بررســی وضعیت «فقــر» در ایران از ســال های ۸۰ 
تا ۹۸ را تبییــن کرد و گفت: در ســال ۹۰، ۶۱ درصد 
خانوارها دچــار محرومیت نبودند که در ســال ۹۹ 
به ۴۳ درصد کاهش یافته اســت. در ســال ۸۰، سه 
درصد خانــوار به لحاظ درآمدی آســیب پذیر بودند 
کــه در ســال ۹۹ به ۲۲ درصد رســیده اســت. احد 
رســتمی در وبینار پژوهش دغدغه مند، به بررســی 
نتایج گزارشــی درباره وضعیت فقــر و نابرابری در 
ایران پرداخــت و اظهار کرد: این مطالعه، بررســی 
وضعیت فقر در ایران از سال ۸۰ تا ۹۸ را دربر گرفته 
اســت. مطالعات مختلفی در کشــور انجام شــده، 
ولــی این پژوهش جزء  معدود پژوهش هایی اســت 
که بازه زمانی گســترده و بلندمدتــی را ارزیابی کرده 
اســت. وی افزود: براســاس این پژوهش، مطالعات 
نشــان می دهد در سال های ۸۰ تا ۹۹ متوسط هزینه 
خانوارها در حال افزایش بوده اســت. مدیرکل دفتر 
اطلاعــات رفــاه ایرانیــان وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشــاره به هزینه خوراکی و غیرخوراکی 
خانوار با قیمت ثابت در کل کشور در این بازه زمانی 
نیز گفت: مطالعات نشــان می دهد هزینه خوراکی 
خانوار از ســال ۸۴ به بعد کاهنده بوده است. هزینه 
غیرخوراکی خانوارها هم تا ســال ۹۲ نرخ کاهشــی 
داشته، از سال ۹۲ تا ۹۶ رشد ملایمی داشته و بعد از 
شروع تحریم ها در سال ۹۷ هزینه خانوار - به قیمت 
ثابت- کاهشــی شده است. درصد جمعیت زیر خط 
فقر شدید در اســتان های البرز، قم، تهران، اصفهان، 
قزوین، مازندران، کردســتان و یزد کمتر از یک درصد 
است. در استان سیستان  و  بلوچستان این رقم به ۴۲.۸ 
درصد و در اســتان کرمان به ۱۴ درصد رسیده است. 
مدیــرکل دفتر اطلاعات رفاه ایرانیــان وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی افزود: همچنیــن این مطالعه 
نشــان می دهد خانوارهای زیر خــط فقر مطلق که 
علاوه بر هزینه غذایی، قادر به تأمین پوشاک، مسکن، 
حمل ونقل و... نیز نیستند از ۲۶ درصد در سال ۸۰ تا 
۱۲ و نیم درصد در سال ۹۰ کاهش یافته بود که سپس 
با شیب ملایمی به ۱۵.۵ درصد در سال ۹۶ رسیده که 
متأسفانه بعد از شروع تحریم ها به ۳۱ درصد در سال 
۹۹ افزایش پیدا کرده است. وی به فقر چندبعدی نیز 
اشاره کرد و گفت: این نرخ از ۶۱ درصد در سال ۸۰ به 

۲۹ درصد در سال ۸۹ می رسد.

درباره عمل های زیبایی 
ضد حقوق  حیوانات

در خبرها آمــده بود تزریــق ژل و بوتاکس باعث  �
محرومیت ده ها شتر در جشنواره شتر کشور عربستان 
شده اســت. محرومیت شــترها به این دلیل بوده که 
تزریق ژل در مسابقه زیبایی تقلب محسوب می شود، 
امــا عمل های زیبایــی و غیرضــروری روی حیوانات 
از جملــه مواردی اســت که مورد توجــه و اعتراض 
گروه های حقوق حیوانات در سراسر جهان بوده است.
شاید بتوان فراگیرترین عمل زیبایی روی حیوانات را 
عمل تغییر شکل گوش سگ ها دانست. در این عمل، 
فرم گوش ســگ هایی که گوش هایی افتاده دارند، به 
حالت ایســتاده تغییر پیدا می کند تا به باور سرپرستان 
این حیوانات زیباتر شــوند. عمل حنجره سگ از دیگر 
عمل هــای غیرضروری و حیوان ســتیزانه محســوب 
می شــود؛ این عمل برای جلوگیری از ایجاد سروصدا 
توســط این حیوانات و ســازگاری احتمالی با زندگی 

آپارتمان نشینی انجام می شود.
قطع دم و گوش در سگ ها یکی دیگر از عمل های 
زیبایــی حیوان آزارانه اســت. قطع دم بــرای زیبایی 
ظاهری حیوان انجام می شود. قطع گوش در نژادهایی 
است که برای نگهبانی استفاده می شوند تا به کاهش 
آسیب در جنگ بین سگ ها منجر شود. کشیدن ناخن 
(پنجــه) گربه ها بــرای جلوگیری از چنگ کشــیدن یا 
آســیب  زدن به دیگران و وسایل از جمله کارهای ضد 

حقوق حیوانات است.
تتو یا خالکوبی از دیگر مواردی اســت که با هدف 
تغییر ظاهر حیوانات انجام می شــود که خوشبختانه 
در ایران طرفدار ندارد. تتو کــردن روی بدن حیواناتی 
مثل ســگ و گربه، به ویژه در نژادهای بــدون مو یا با 
موی تراشیده شده انجام می شود. تتو روی بدن برخی 
از گونه هــای ماهی هایــی که در آکواریــوم نگهداری 
می شــوند نیز انجام می شود. در این کار با تزریق رنگ 
زیر پوســت ماهی، طرح هایی روی بدن این حیوانات 
نقــش می بنــدد. کشــیدن و صاف کردن پوســت به 
همــراه تزریق ژل از دیگر عمل های زیبایی اســت که 
روی حیوانــات خانگی انجام می شــود. کشــیدن و 
صاف کردن پوست بیشتر به گونه هایی اختصاص دارد 
که به طور مادرزادی درگیر افتادگی پوســت به ویژه در 
صورت هستند. رنگ کردن مو یا پر حیوانات از کارهای 
غیرضروری و آســیب زننده به حیوانات است. احتمالا 
همــه ما جوجه های رنگی ای را کــه در بازار فروخته 
می شــوند، دیده ایم. رنگ کردن لاک لاک پشت از دیگر 

مواردی است که متأسفانه مشاهده شده است.
قطــع و کوتاه کــردن بال برخــی پرنــدگان برای 
جلوگیری از پرواز از جمله تغییراتی است که در ظاهر 
و بدن حیوانات برای اســتفاده از حیوان به عنوان ابزار 
سرگرمی انسان انجام می شود. کشیدن، کوتاه کردن یا 
سابیدن دندان حیوانات وحشی که در سیرک ها مورد 
استفاده قرار می گیرند، برای جلوگیری از آسیب زدن به 
مربیان و دیگر حیوانات از دیگر عمل های رایج در میان 
این حیوانات است. کشیدن دندان نیش مارهای سمی 
برای رفع احتمال گزش نیز یکی از شیوه های متداول 

برای نگهداری از این حیوان در جوار انسان است.
دربــاره عمل هــای غیرضــروری روی حیوانــات 
صحبت کردیم و لازم اســت گفته شود که در کنار این 
مــوارد، بخش درخور توجهــی از عمل های جراحی 
آموزشــی که روی حیوانات در دانشــکده های علوم 
جانوری و دامپزشــکی انجام می شــود، غیر ضروری 
است و ابزار و روش های نوین آموزشی برای جایگزینی 
آنها وجود دارد. سالانه صدها هزار حیوان در شرایطی 
برای عمل های جراحی آموزشــی کشته می شوند که 

هیچ عایدی برای علم، انسان ها و حیوانات ندارد.

نورا حســینی: علیرضا زاکانی، شــهردار تهران گفته بود که برای ساماندهی 
دست فروشــان به دنبال روشــی نوین هســتیم. اما خبری از روش های نوین 
نیست. شب سه شنبه دوباره بنرهای اجرای طرح انضباطی از تقاطع ولیعصر –
 جمهوری تا چهارراه ولیعصر به تیر چراغ برق نصب شد و صبح چهارشنبه هم 
مسئول شهربان شهرداری منطقه ۱۱ به همراه نیروهای انتظامی به این خیابان 
آمد و اجازه بساط کردن به دست فروشان را نداد و آنها را که بساط کاسبی شان 
را پهن کرده بودند، تهدید کرد یا جمع کنند و بروند یا آنها بساط شــان را جمع 
می کنند و می برند. دست فروشــان اما مقاومــت می کنند. اول با خواهش که 
نانشان را نبرند و پا نگذارند روی گلوی زن و بچه هایشان. اما مردی که نیروهای 
ســبزپوش دوره اش کرده بودند، می گوید بساطتان را جمع کنید. صدای «نان 
زن و بچه ما را نبرید» را نمی شــنود. پیرمرد فریــاد می زند و می گوید اگر قرار 
باشــد برای خانه و زندگی اش نان نبرد، بمیرد بهتر اســت. مرد اما نه صدای 
درخواســت ها را می شنود نه فریادها را و یک کلام می گوید بساط تان را جمع 
کنید، دو نفر را نماینده کنید که بیایند شــهرداری مذاکره. اما دست فروشــانی 
که هر سال گرفتار مذاکرات بی نتیجه و نامه نگاری های بی سرانجام هستند، از 
تکرار راه های رفته خسته شــده اند. حرف مرد یک کلام است، می گوید بساط 
را جمع کنید. زن دست فروشــی می گوید چرا نماینده بفرستم، مگر قرار است 
حرف های ما شــنیده شود. مگر ســال ۹۸ حرف های ما را شنیدند. مگر در این 
سال ها که طرح انضباط اجتماعی اجرائی شد کسی به درخواست ها ما جواب 

داد. ما اگر کف خیابان نانمان را درنیاوریم، کجا برویم.
یکی از دست فروشــان می گوید زاکانی گفته اســت اول ســاماندهی بعد 
جمع آوری مگر ســاماندهی را اجرا کرده اید که جمع آوری می کنید. من اینجا 

نباشم کجا باشم؟
اما مرد دوره شــده در کنار نیروهای ســبزپوش انتظامی خونسرد می گوید 
جمع کنید بروید. دست فروشــی فریــاد می زند  آن که می گویــد چیزی برای 
از دســت دادن ندارد، بساط می کند و پای همه چیزش هم می ایستد. حالا مرد 
هم فریاد می زند می گوید که او هم بلد است فریاد بزند. یکی از دست فروشان 
می گویــد قرار نبوده تا آخر اســفند طرح تــازه ای در این منطقه اجرا شــود. 
می گویند هنوز یگان ویژه ها با شــهرداری قراردادی نبسته اند. اطلاعاتی را که 
می گوینــد، مأمور نیروی انتظامی که آنجاســت رد می کند و می گوید اینها که 

می گویید درست نیست.
مقاومت دست فروشــان برای مذاکره به دلیل تجربه سال ۹۸ است. تیرماه 
سال ۹۸ مدتی خبری از دست فروشان خیابان ولیعصر نبود و پلیس و نیروهای 
شــرکت شهربان و حریم بان در هرگوشه این خیابان حضور مداوم داشتند تا از 
فعالیت دست فروشــان جلوگیری کنند. آن زمان ۱۷۰ دست فروش در نامه ای 
به شــورا و شهرداری خواســتار تعامل مدیران شهری و دست فروشان شدند. 
آنها در این نامه نســبت به وضعیت معیشــت دو تا ســه هزار دست فروش 
این خیابان هشــدار دادنــد اما نامه معترضان نتیجه ای نداشــت و وضعیت 
منع دست فروشــی در خیابان ولیعصر، تغییری نکرد، بعد از گذشت چند ماه 

دست فروشان بی سروصدا به خیابان ولیعصر بازگشتند.
تیرماه ۹۹ بیلبوردهای جمع آوری دست فروشــان دوباره در ســطح شهر 
نصب شــد، حتی خبرهای غیررســمی از قرارداد میلیاردی برای ساماندهی 
دست فروشان این منطقه بسته شد. قراردادی که دست فروشان می گویند کاش 
به صورت وام به خود دست فروشان داده می شد تا آنها بتوانند وارد کسب وکار 
رسمی شــوند و مبلغ وام را بازگردانند نه اینکه این مبلغ برای برخورد با آنها 
هزینه شود و درنهایت چون برای ساماندهی آنها چاره ای اندیشیده نشده آنها 

دوباره به خیابان بازگردند.
مدتی پیش علیرضا زاکانی درباره موضوع دست فروشی در پایتخت گفته 
بــود از یک ماه پیش نیز ما بــه این موضوع به صورت جدی وارد شــده ایم و 
با توجه به اینکه ما دو هزار و ۵۰۰ پارک و بوســتان داریم، باید بخشــی از این 
امکانات را برای این مســئله در نظر بگیریم و از پارک ها به صورت چند وجهی 
استفاده شود. او تأکید کرده بود که چنانچه مأموران شهرداری از بساط گستران 
در سطح معابر و خیابان ها درخواست پول کردند، این افراد می توانند با تماس 

با سامانه ۱۸۸۸ مراتب را اعلام کنند تا با فرد خاطی برخورد شود.
او ادامه داده بود:  شــهرداری به دنبال طرح نوینی است تا بتواند علاوه بر 
خدمت به دست فروشــان از سد معبر و ایجاد مشکل در معابر و پیاده روهای 

شهر جلوگیری کند.
رســانه های نزدیک به شهرداری این سخنان را سخنان شهردار انقلابی در 
حمایت از دست فروشان توصیف کردند. مدتی بعد هم جلال بهرامی، معاون 
خدمات شــهری شــهرداری تهران از طرح دیگری درخصوص ســاماندهی 

دست فروشان سخن گفت.
او گفته  برای مشــاغلی مانند دست فروشــی نباید رویکرد ما این باشد که 
همه خیابان ها و بوستان های شــهر را در اختیارشان بگذاریم و آنها را دعوت 
بــه دست فروشــی کنیم. ما باید بگوییم A درصد مشــاغل دست فروشــی را 
متناسب با مشاغل ثابتی که داریم، باید در شهر داشته باشیم و فقط باید اینها 
را ساماندهی کنیم. با مازاد آنها دیگر باید برخورد قانونی کنیم و به آنها اجازه 

ندهیم که در سطح شهر بیایند.
امــا ظهر روز گذشــته در خیابــان ولیعصر همــان اتفاق تکــراری افتاد. 
موتورهای پلیس و شــهربان در پیاده راه به فاصله ای ۲۰۰ متری پارک شــده 
بودند و در کنار هر موتور هم یک مأمور سبزپوش و یک مأمور شهربان با لباس 

قهوه ای خیابان را زیر نظر گرفته بود تا بساطی پهن نشود.
پیرمردی که سال هاســت در این خیابان کار می کند، می گوید سال هاست 
که همین موقع می آیند ســراغ ما. راه و چاره ای هم برای ما پیدا نمی کنند که 
بتوانیم کاســبی کنیم. منی که ۶۸ ســال ســن دارم و بدنم پر از ترکش است، 
جانباز هســتم هر ســال آن طور برایم گردن کلفتی می کنند. می گویم گفته اند 

که مکانــی آن ســوی چهــار راه را 
اما دستفروشان  ساماندهی کرده اند 
بــه آنجــا بروند.  حاضر نشــده اند 
دیگــری مکانــی را که شــهرداری 
ســاماندهی کرده اســت، به طویله 
پذیرش  شــبیه می داند که ظرفیت 
۲۰۰ تــا ۳۰۰ نفر دســت فروش این 
خیابــان را نــدارد و غرفه ها هم به 
پیمانکار داده می شــود و مشخص 

نیست که چگونه واگذار می شود.

او هم یک جمله را بارها تکرار می کند. آنها دروغ می گویند؛ هیچ کاری برای 
ما نمی کنند. می گوید زمانی گفتند همه دست فروشــان «گل فروش» هستند و 
تیراندازی شــده و منطقه را ما نا امن کرده ایم و دست فروشان را جمع کردند. 
برایمان پرونده درست می کنند؛ می گویند که مأمور زده ایم. خود قاضی وقتی 
می رویم ما را می فرســتد که برویم وجدان قاضــی قبول نمی کند که برای ما 
پرونده درست شود. پیرمرد از داستان های ۲۰ساله اش در خیابان می گویند که 
چطور ۱۰ نفری بر روی ســرش ریخته اند و کتک خورده، بســاطش را برده اند 
و می گویــد اگر امروز همه اجناســی را که از من برده انــد، به من پس بدهند 
همین چند سالی که زنده ام نیاز به کارکردن ندارم. او می گوید در این چند سال 
که کرونا بوده، زندگی نداشــته اند و زندگی را با قرض و بدهی گذرانده و حالا 
یک ماه دوباره وضعیت خوب شــده می گویند که باید برویم. آنها می خواهند 
فرصت بدهند بار عیدشــان را بفروشند. می گوید کسی صدای ما را نمی شنود 
وقتی صدای معلم را نمی شــنوند به حرف دست فروش گوش کنند، می گوید 

بمیرد بهتر است.
می گوید مأموران شهرداری از علی آباد به ترمینال جنوب کوچش داده اند و 
زمانی در ترمینال جنوب دست فروشی می کرده و مدتی هم در خیام و مولوی.
دست فروش دیگری می گوید می شود گزارش را برسانید به دست شخص 
خــاص. او دردهای ما را بداند ما مشــکل کمتری داریم. می گوید زیر دســتان 
شــخص خاص اطلاعات دقیقــی به او نمی دهنــد اگر او حقیقــت را بداند 
این گونه با دست فروشــان برخورد نمی کند. می پرســم منظورش از شــخص 
خاص چه کسی است؟ «شــخص رئیس شهرداری» او که دستور جمع آوری 
دست فروشان را داده است. درباره درآمدهای میلیونی شان از این موزاییک ها 
که می گویند ســرقفلی اش چند صد میلیون است، می پرسم. می گوید درآمدم 
از دست فروشــی به اندازه نیاز یک  روزم اســت. چهار سال است که مسافرت 
نرفته ام و توان مالی ثبت نام پســرم در یک کلاس ورزشی را ندارم، در حالی که 
باید همه اینها رایگان باشد. درآمد میلیونی من از موزاییک ها به همان میزان 
لقمه نانی اســت که هرروز برای خانواده ام می برم اگر درآمد میلیونی داشتم 

که اینجا نمی ماندم، اموالمان را می برند. خودمان را بازداشت می کنند.
در کنــار حرف های پر دست فروشــان، مرد مغازه داری کــه در تمام مدت 
کنارمان ایســتاده می خواهد که در لابه لای حرف های نداری دست فروشان از 
وضعیت مغازه های این راســته هم بگوییم. اینکه هم مالیات می دهند، هم 
هزار هزینه دیگر اما مردم خریدشان را از دست فروشان می کنند تا مغازه های 
آنها. او می گوید حضور دست فروشان کاسبی آنها را کساد کرده است. به نظر 
می آید مغازه داران این راســته یکی از معترضان حضور دست فروشان در این 
خیابان هستند. آن سوی خیابان هم هنرمندان تئاتر از حضور دست فروشان در 
این محدوده گلایه دارند و به دنبال حصارکشــی اطراف تئاترشهر هستند. آنها 
معتقدند که حضور دست فروشان در این محدوده با فضای فرهنگی تئاتر شهر 
همخوانی ندارد. با وجود این گلایه ها، بســیاری از این دست فروشــان اگر یک 
روز کار نکنند، سفره شان بی نان می ماند در این روزگار پر از سختی که به گفته 
جوان دست فروش اگر امروز من را از خیابان جمع کنند، ماه بعد در خانه شما 
مجبورم اموالتان را جمع کنم. حرفــی که به حقیقت آمارهای پلیس درباره 

افزایش سارقان ناشی و بی سابقه هم خوانی دارد.

اجرای طرح جمع آوری دست فروشان در چهارراه ولیعصر

گزارش برای آقای خاص
سپهر سلیمى

تردد ۶۰۰۰ اتوبوس فرسوده
 در پایتخت

شــرق: رئیس پلیس راهور تهران بزرگ از اعزام  �
بیــش از ســه هــزار خــودروی دودزا در تهران به 
تعمیــرگاه در یک ماه گذشــته خبــر داد و گفت: از 
ابتدای ســال تاکنون بیش از سه میلیون خودروی 
دودزا در تهران جریمه شده اند. سردار محمدحسین 
حمیدی در رابطه بــا اتوبوس ها و کامیون هایی که 
دیزل هســتند و ســهم زیادی در آلودگــی دارند و 
به صورت کاملا مشــهودی مردم ایــن آلودگی ها را 
می بینند، افزود: شش هزار دستگاه اتوبوس شخصی 
و دولتی در سطح شــهر تهران فعالیت دارند و کار 
انجام می دهند که میانگین عمر آنها ۱۳ سال است؛ 
در حالی که ۱۰ ســال حداکثر عمر آنهاســت و تمام 
اتوبوس های ما در شــهر تهران کــه دیزل مصرف 
می کنند، فرســوده هســتند. حمیدی با بیان اینکه 
اکثــر کامیون های پیمانــکاران و بخش های دولتی 
دیزل مصرف می کنند، فرســوده هستند و مشکلات 
متعددی در این خصوص دارند، گفت: تعداد زیادی 
از این خودروهایی را که دارای نقص فنی هســتند، 
همــکاران بنده متوقف و با اخذ پلاک و فک آنها به 
پارکینگ منتقل کرده اند، ولی ما نمی توانیم تاکسی را 
مدام متوقف و به پارکینگ منتقل کنیم؛ چرا که باید 
ســرویس عمومی بدهد و مسافران را جابه جا کند. 
حمیدی اضافه کرد: سه میلیون و ۱۱۵ هزار دستگاه 
خودرو از ابتدای ســال تاکنون در بحث آلودگی هوا 
در سطح شــهر تهران جریمه شــده اند که ممکن 
است البته یک خودرو چندین بار جریمه شده باشد. 

خبر

روزهــا صداهای  ایــن  محمدرضــا نســب عبداللهی: 
ناهنجاری در ســرزمین ما در مخالفت با موســیقی به 
گوش می  رســد و می گویند هرکس به موسیقی علاقه 
دارد ایــران را ترک کند. باید بــه این جنابان و همفکران 
آنان یادآوری کرد ما ایرانی هســتیم، موسیقی ریشه در 
تاریخ و فرهنگ این مرز و بوم دارد، ریشــه ای به درازنای 
تاریخ. از دوره ایلام (عیلام) گرفته تا ماد و هخامنشی و 
اشکانی و ساسانی؛ موسیقی و هنر در ایران باستان مرتبه  

و جایگاهی ارزنده و برازنده داشته است.
شــما نمی توانید هویت و فرهنگ ایــن مملکت را 
نادیده انگاشــته، درشــت گویی کرده و علاقه مندان به 
هنر و موســیقی را مورد حمله قرار دهیــد و آنها را به 
ترک کشــور فراخوانید. شما بایســتی بدانید مخالفت با 
هنر و موســیقی یعنی ستیز با بخشــی از فرهنگ و هنر 
ایران باستان و ایران سده های پس از اسلام که موسیقی 
هم جزئی از آن بوده اســت. «ســرزمین ایلام در جنوب  
غرب  ایران ، با قدمتی پنج هزارســاله از خاســتگاه های 
اصلی موسیقی ایران است. یافته های باستان شناسی در 
جنوب  غربی ایران، وجود آلات موسیقایی در ادوار کهن 
را موضوعی ملموس و اثبات کرده است. از آن جمله، اثر 
مُهری استوانه ای مربوط به اواسط هزاره چهارم قبل  از 
میلاد  است  که در حفاری های اوایل دهه چهل شمسی 
در تپه چُغامیش خوزستان کشــف شده و در آن، نوعی 
هم نوازی نشان داده شــده است. در این اثر، نوازندگانی 
در حال نواختن سازهایی همچون  چنگ  عمودی، طبل  
و ســازی شبیه بوق هستند و فردی نیز احتمالا مشغول 
خواندن اســت. در قسمت دیگر، فردی نشسته بر مسند  
و خدمتــکاری مشــغول پذیرایی دیده می شــود. طبق  
نظر کاوشــگران ، این  صحنه ضیافت همــراه با نواختن 
موســیقی، با «آداب دینی» مرتبط است... افزون بر این 
می توان از داده های باستان شناســی نام برد که جایگاه 
موســیقی را در دوره های ماد، هخامنشــی، اشکانی و 
ساسانی نشان می دهد؛ از آن جمله یک شیپور یا کَرنای 
فلزی  بزرگ  که از  تخت  جمشید به  دست آمده و اکنون در 
موزه تخت  جمشید نگهداری می شود یا اینکه می دانیم 
اردشیر  بابکان  (۲۴۱-۲۲۴ م.)، با طبقه بندی درباریان در 
هفت صنف، موسیقی دانان را در طبقه پنجم جای داد . 
در مروّج الذهب آمده که «اردشیر طبقات کسان را مرتب 

کرد  و هفت  طبقــه نهاد... آنگاه طبقــات  نغمه گران  و 
مطربان و آشنایان صنعت موسیقی را به نظام درآورد». 
یا اینکه می دانیم «باربد» از مشــهورترین رامشــگران    و 
موسیقی دانان دوره ساســانی در عهد خسروپرویز بود. 
در میان نقش برجســته ها و دیگر اشیای برجای مانده از 
دوره ساسانی نیز تصاویری از نوازندگان و آلات موسیقی  
دیده  می شود؛ به عنوان مثال، در گچ بری های ری، شکار 
بهرام گــور و همراهی «بانوی محبوب وی [آزاده] که  در  
پشت شتر شکاری وی نشســته، عود یا بربط می نوازد» 
دیده می شــود یا  نقــش موزاییکی از بیشــاپور که زنی 
را در حــال چنگ زدن نشــان می دهــد. همچنین روی  
ظروف  نقره ای ساســانی که در موزه ملی ایران و دیگر 
موزه های جهان نگهداری می شــود ، افــرادی  در حال  
نواختن سازهای مختلف همچون: بربط، سُرنا، قاشقك، 
چغانه، مشــته یا شــنگ و غیره دیده می شوند. در میان 
نقش های تاق بســتان (مربوط به دوره خسروپرویز) نیز 
تصاویری  از  چنگ نوازان در قایق دیده می شود» (جایگاه 
هنر موسیقی در ایران  باستان، مطالعات باستان شناسی 

پارسه، تابستان ۱۳۹۸).
ابوعلی ســینا هم در قــرون اولیه اســلامی آورده: 
«موســیقی علمی اســت ریاضی که در  آن  از چگونگی 
نغمه ها، از نظر ملایمــت  و تنافر  و چگونگی زمان های  
بین  نغمه ها  بحث می شــود تا معلوم شود که  لحن  را 

چگونه باید تألیف کرد».
اینها تنهــا مــواردی از صدها شــواهد جایگاه هنر 
موسیقی در ایران باستان و ایران پس از اسلام است که 
جزء جدایی ناپذیر فرهنگ و تاریخ این مملکت به شمار 
می رود و نمی توان آن را نادیده گرفت یا به ســتیز با آن 
رفت. درشــت گویی هایی که این روزهــا درباره هنر و به 
ویژه موســیقی می شود، یعنی ستیز با هویت ایرانی. اگر 
شــما پذیرفته اید که در چارچوب مرزهای این مملکت 
فرمان برانید و بر پســت و صندلــی و مقام های دولتی 
تکیه زنید، حتما لازم اســت با پیشینه تاریخی این مرز و 
بوم بیگانــه نبوده و دغدغه حفــظ و نگاهبانی از آن را 

داشته باشید.
کســانی که به نانی و نوایی و مقامی دست یافته اند، 
حرمت نگه دارند، تقابل سازی نکنند و بر هویت و تاریخ 

این سرزمین چنگ نیندازند.

موسیقی در ایران باستان


